cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 24 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 884, aprovado
em Sessão Ordinária de 13/10/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador José
Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), através do qual solicita “para que realizem
estudos de mobilidade urbana com a finalidade de proceder com a abertura da rua projetada
já denominada de Aquilino Nogueira Cesar, entre a Rua dos Costas e a Rua Coronel
Fonseca, na Vila Aparecida, com a pavimentação e construção das guias, sarjetas e passeio
público”, esclarecer o que segue:

Comunicamos que a referida demanda foi incluída na programação do
Departamento de Engenharia, a fim de que, em momento oportuno, sejam iniciados os
estudos técnicos necessários.

Cumpre destacar que esta rua localiza-se nas proximidades de Área de
Preservação Permanente (APP) e os lotes lindeiros estão sujeitos à legislação municipal e
federal no que refere-se às condições para edificação.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 30 de outubro de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 884, aprovado em Sessão Ordinária de 13/10/2025, através do

qual solicita: “para que realizem estudos de mobilidade urbana com a finalidade de

proceder com a abertura da rua projetada já denominada de Aquilino Nogueira

Cesar, entre a Rua dos Costas e a Rua Coronel Fonseca, na Vila Aparecida, com a

pavimentação e construção das guias, sarjetas e passeio público”.

Avaliaremos em conjunto com as Secretarias de Infraestrutura e Habitação e

Urbanismo a viabilidade técnica desta ação.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito